
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO 1746
 9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares e Espe-
ciais no valor de R$ 1.560.674,60 (Hum milhão, quinhentos e sessenta 
mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), conforme 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito 
adicional em anexo, que faz parte deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior  no valor de R$ 166.574,60  
(Cento e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais e se-
ssenta  centavos), pela anulação de dotações no valor de R$ 
1.367.100,00 (hum milhão, trezentos e sessenta e sete mil e cem reais) e 
por excesso de arrecadação no valor de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil)  
conforme Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do 
crédito adicional  em anexo, que faz parte deste Decreto em acordo ao 
previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964.
 
Art. 3° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo primeiro referente ao excesso de arrecadação no valor de R$ 
27.000,00 (Vinte e sete mil)  são provenientes  das seguintes receitas 
orçamentárias:

Transf FUNDO IDOSO  Progama Viaja Mais 60
1.7.2.9.51.0.1.05.00.00.00.00 REPASSE ESTADUAL VIAJA MAIS FASE 
2 F 27.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigência a partir de sua publicação, com 
efeitos a partir de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26 dias do mês 
de junho de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 34/2025
Empenho 185/2025
Nome do Beneficiário DIRCEU ALCHIERI
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária R$ 264,45 Valor Total: R$ 264,45
Destino: Pérola d’Oeste/PR Data Saída: 05/08/2025 Data Retorno: 05/08/2025
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no Evento promovido pela 
UVEPAR, com o tema “Projeto de Interiorização da UVEPAR, pelo Forta-
lecimento e a Inovação dos Legislativos Municipais”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 35/2025
Empenho 186/2025
Nome do Beneficiário IVONE MARIA NATAL DA SILVA
Cargo/Função 1ª SECRETÁRIA/VEREADORA
Valor Unitário da Diária R$ 264,45 Valor Total: R$ 264,45
Destino: Pérola d’Oeste/PR Data Saída: 05/08/2025 Data Retorno: 05/08/2025
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no Evento promovido pela 
UVEPAR, com o tema “Projeto de Interiorização da UVEPAR, pelo Forta-
lecimento e a Inovação dos Legislativos Municipais”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 36/2025
Empenho 187/2025
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária R$ 264,45 Valor Total: R$ 264,45
Destino: Pérola d’Oeste/PR Data Saída: 05/08/2025 Data Retorno: 05/08/2025
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no Evento promovido pela 
UVEPAR, com o tema “Projeto de Interiorização da UVEPAR, pelo Forta-
lecimento e a Inovação dos Legislativos Municipais”.

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Carolina Weissheimer
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 
DECRETO Nº 7.885, DE 26 DE JUNHO DE 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.560.674,60.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 
1.901/2024 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

DECRETOS

ATOS LEGISLATIVOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

ANEXOS DECRETO 7.885/2025

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 6841 - Decreto nº 7885/2025 de 26/06/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 6413 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1901 2024 

Despesa 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo 
Especial Anulação de Dotações 13.000,00 13.000,00 

02 
02.006 

14.032.0402.2395 
3.1.90.11.00.00 

510 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
JUSEM Junta do Serviço Militar 
Órgãos de Colaboração com os Governos Estadual e Federal 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

02 
02.006 

14.032.0402.2395 
3.1.90.13.00.00 

512 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
JUSEM Junta do Serviço Militar 
Órgãos de Colaboração com os Governos Estadual e Federal 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.005 

08.244.0801.2127 
3.1.90.13.00.00 

550 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Conselho Tutelar 
Conselhos Municipais 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

12 
12.001 

22.661.2201.1379 
4.4.90.52.00.00 

3200 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Implementação de Parque Industrial  e Tecnológico 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON Anulação 

Abertura 
13.000,00 

Especial Superávit Financeiro 

14 
14.001 

04.122.0402.2378 
3.3.50.41.00.00 

2931 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES 
Atividades dos Conselhos, Fundos e Subvenções SELOG 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG 15.280,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Anulação de Dotações 1.204.100,00 1.204.100,00 

02 
02.002 

04.092.0402.2004 
3.1.90.11.00.00 

210 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Atividades da Assessoria Jurídica de Governo - ASSEJ 
Assessoria Jurídica de Governo - ASSEJ 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

02 
02.002 

04.092.0402.2004 
3.3.90.46.00.00 

231 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Atividades da Assessoria Jurídica de Governo - ASSEJ 
Assessoria Jurídica de Governo - ASSEJ 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 500,00 Acréscimo 

Abertura 

05 
05.002 

04.123.0403.2017 
3.1.90.16.00.00 

391 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro 
Departamento Contábil e Financeiro 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 2.200,00 Acréscimo 

Abertura 

05 
05.002 

04.123.0403.2017 
3.3.90.46.00.00 

404 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro 
Departamento Contábil e Financeiro 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 6.200,00 Acréscimo 

Abertura 

06 
06.001 

04.122.0402.2019 
3.1.90.11.00.00 

418 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário-SECAD 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Administração - SECAD 48.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.001 

12.367.1201.2031 
3.1.50.43.00.00 

1900 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
Subvenção a APAE - Repasse do FUNDEB 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

50.000,00 

07 
07.001 

12.367.1201.2031 
3.3.50.43.00.00 

1910 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
Subvenção a APAE - Repasse do FUNDEB 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:2 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.04.00.00 

1438 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 9.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.11.00.00 

1439 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 7.500,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.11.00.00 

1440 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 130.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.13.00.00 

1442 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 1.500,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.16.00.00 

1446 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 1.600,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.46.00.00 

1466 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 90.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.04.00.00 

1382 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 28.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.11.00.00 

6550 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
315.600,00 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.13.00.00 

3861 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
1.200,00 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.13.00.00 

1383 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.16.00.00 

3862 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 1.200,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.3.90.46.00.00 

6558 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.04.00.00 

1419 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 125.000,00 Acréscimo 

Abertura 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:3 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.16.00.00 

1416 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.39.00.00 

1417 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.46.00.00 

6564 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

100.000,00 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.04.00.00 

1501 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.16.00.00 

1504 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.94.00.00 

1505 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 200,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.004 

15.452.1501.2335 
3.1.90.16.00.00 

6305 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Depto. de Serviços Urbanos 
Departamento de Serviços Urbanos 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.1.90.11.00.00 

1648 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 126.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.1.90.16.00.00 

1653 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.48.00.00 

1667 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2342 
3.1.90.04.00.00 

1678 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Saúde Bucal-eSB 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 21.500,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2342 
3.1.90.04.00.00 

1679 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Saúde Bucal-eSB 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
70.000,00 

09 
09.003 

10.301.1001.2342 
3.1.90.11.00.00 

1682 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Saúde Bucal-eSB 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 70.000,00 Acréscimo 

Abertura 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:4 

09 
09.003 

10.301.1001.2355 
3.1.90.04.00.00 

1777 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Estratégia Saúde da Família 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 6.500,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2355 
3.1.90.11.00.00 

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Estratégia Saúde da Família 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 72.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2356 
3.1.90.04.00.00 

1791 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Farmácia Municipal e Laboratório 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
100.000,00 

09 
09.003 

10.302.1001.2344 
3.3.71.70.00.00 

1711 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Assistencia Especializada - Consórcio Interm. ARSS e PARANÁ  
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.004 

10.305.1001.2353 
3.1.90.11.00.00 

1766 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Agentes de Combate a Endemias 
Departamento de Vigilãncia em Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 3.500,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.005 

10.302.1001.2350 
3.1.90.04.00.00 

1742 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Atenção Domiciliar a Saúde - MAC 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 16.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.006 

10.301.1001.2145 
3.1.90.11.00.00 

6337 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades Departamento de Sistemas,  Programas,  
Departamento de Sistemas,  Programas, Planejamento e Avaliação 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
248.000,00 

10 
10.001 

20.122.2001.2097 
3.1.90.11.00.00 

1810 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção do Gabinete do Secretário-SEAMA 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA 46.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.04.00.00 

1901 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 18.500,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.11.00.00 

1902 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.13.00.00 

1903 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 9.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.16.00.00 

1904 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.94.00.00 

1905 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 22.200,00 Acréscimo 

Abertura 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:5 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.3.90.46.00.00 

1909 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.1.90.11.00.00 

2011 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 4.500,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.1.90.13.00.00 

2012 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 25.700,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.003 

08.241.0801.2105 
3.1.90.94.00.00 

1915 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fundo Munic. Assist Social - Manutenção do Departamento da  
Departamento da Pessoa Idosa 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.005 

08.243.0802.6368 
3.1.90.04.00.00 

1026 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescente - Projeto  
Conselhos Municipais 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 16.200,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.005 

08.243.0802.6368 
3.1.90.13.00.00 

1028 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescente - Projeto  
Conselhos Municipais 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 2.600,00 Acréscimo 

Abertura 

12 
12.001 

22.661.2201.1379 
4.4.90.52.00.00 

3200 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Implementação de Parque Industrial  e Tecnológico 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON Anulação 

Abertura 
459.300,00 

13 
13.001 

15.122.0402.2130 
3.1.90.16.00.00 

3703 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário- SEINFRA 
Gabinete do Secretário- SEINFRA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEINFRA 9.000,00 Acréscimo 

Abertura 

15 
15.002 

27.812.2701.2135 
3.1.90.04.00.00 

2400 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Atividades do Departamento de Esportes 
Departamento de Esportes 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

15 
15.002 

27.812.2701.2135 
3.3.90.35.00.00 

2514 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Atividades do Departamento de Esportes 
Departamento de Esportes 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

15 
15.002 

27.812.2701.2135 
3.3.90.35.00.00 

2514 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Atividades do Departamento de Esportes 
Departamento de Esportes 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP Anulação 

Abertura 
10.000,00 

88 
88.001 

28.846.0000.0140 
3.3.90.91.00.00 

7990 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Precatórios Judiciais 
Encargos Gerais do Município 
Encargos Gerais do Município 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Excesso de Arrecadação 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.39.00.00 

2033 00964 Transf FUNDO IDOSO  Progama Viaja Mais 60 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 27.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2025 - EDIÇÃO 1746

 Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:6 

02 
02.001 

04.122.0402.2003 
3.3.90.39.00.00 

180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Atividades da Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

09 
09.004 

10.301.1001.2341 
3.1.90.11.00.00 

1671 01051 Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Agentes Comunitários de Saúde - ACS 
Departamento de Vigilãncia em Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 113.438,20 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

88 
88.001 

28.846.0000.0139 
3.3.90.91.00.00 

8000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Sentenças Judiciais 
Encargos Gerais do Município 
Encargos Gerais do Município 7.856,40 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Especial 
Especial 
Especial 
Especial 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

13.000,00 
13.000,00 
15.280,00 

0,00 
1.354.100,00 
1.354.100,00 

0,00 
0,00 

27.000,00 
0,00 

151.294,60 
0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

0,00 
15.280,00 

1.204.100,00 
1.204.100,00 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
27.000,00 

0,00 
37.856,40 

113.438,20 

# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-08-07T16:48:23-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




